A pápai követek és zsinati atyák ezután nem tudták mivel foglalkozzanak a harmadik ülésig, mely tárgyat jelöljenek ki a Congregatióknak tanácskozás végett. A dogmák tárgyalásáról a harmadik ülés előtt szó sem lehetett; a pápai követek és a zsinati atyák ezért, úgy látszik, hajlandók voltak arra, hogy a *salvus conductus* elfogadtatása után egyelőre a reformatio képezze a tanácskozmányok tárgyát<sup>2)</sup>. Helyeselte ezt Ferdinánd is és felhivta köveiteit, hogy ezt a spanyol püspökkel egyesülve sürgessék<sup>3)</sup>. Azok tehát örömmel ragadták meg a kedvező alkalmat, hogy a pápai követeket a „reformatio“ tárgyalásának sürgető szükségességére figyelmeztessék; és hogy a protestánsok megjelenése a zsinaton lehetőleg előmozdítottassék, hozzájuk a bászeli zsinat példájára a biztosító levélen kívül még egy külön meghívást intézni, fölkérjék. A cs. és k. követek e végből marcius hatodikán két iratot nyújtották át a pápai követeknek.

Az elsőben arra kéri őket, hogy az erkölcsök javításának ügye vétessék tanácskozás alá; mert a protestánsok már fenhangon hirdetik, hogy a katolikusok romlott erkölcssein megbotránkozniok kell; mellözve Olaszországot, a hegyeken túli tartományok a gyökeres javítást oly

<sup>1)</sup> Pallavicini i. m. i. h. n. 6. Összevetve Ferdinánd követeinek ő hozzá intézett és Trient marcius 10-éről kelt levelével.

<sup>2)</sup> Ferdinánd erről követei által már marcius 3-án tudósítottatott. XXII. sz. a.

<sup>3)</sup> Prága marcius 15-éről kelt levelében. XXXVI. sz. a.

sürgetőn szükséglik, hogy ennek eszközlését a végveszély nélkül elhalasztani nem lehet; és pedig véleményük szerint előbb a clerus reformációjánál kellene kezdeni<sup>1)</sup>. A második iratban szükségesnek mondják, hogy

<sup>1)</sup> Szükségesnek tartjuk ezen kétségkívül *Draskovics* tollából folyt remekül szerkesztett emlékezetes okmányt eredeti nyelvén egész terjedelmében közölni, annál is inkább, minthogy az tudunkra legalább még napvilágot nem látott, s úgy látszik azt *Pallavicini* sem ismerte, vagy ha igen rosszul fogta fel; mert azt írja hogy az egyik irat „de reformanda Germaniae disciplina“ szól. (i. m. L. XVI. C. I. p. 290. n. 11.) *Scriptum Ilmis et Rmis, Dominis Legatis S. Conc. Trid. Praesidentibus a DD. oratoribus S. C. Majestatis, die 6 Martii 1562 exhibitum. Quoniam superioribus diebus visum erat Patribus, quemadmodum id etiam Amplissinis Dominationibus vestris referendum accepimus, ut absoluta salvi conductus discussione et formula negotium reformationis tractandum susciperetur, hoc praesertim tempore, cum de controversis articulis nihil agetur; non alienum videtur imo vero perquam necessarium Dominationes Vestras Ilmas et Rmas admonere, ut cum iam totum illud de salvo conductu negotium ad exitum perductum sit, iam tandem ad rigo-rosam et canonicam reformationem morum deveniatur. A qua quidem sententia ne Caesaream quidem Mem Dominum nostrum clementissimum alienum esse animadvertimus. Eo sane in statu sunt Ecclesiae res, eo jam haereticorum vis est, et potentia evasit, qui subinde clamitant catholicorum per-versis moribus se vehementer laedi, ut nonnisi cum magno periculo utriusque status reformatio differri videatur. Ac ut de Italiae ecclesiarum et cleri reformatione nihil hic attingamus, quae ipsa quoque ita affecta est, ut nonparum hac eadem medicina egere videatur, illud affirmare possumus Germaniae atque adeo aliarum Transalpinarum nationum ecclesias et Olgurum ita laborare, ut nisi illis hoc praesentaneo reformationis remedio subveniatur periculum sit ne paulo post siquid sanitatis est relictum id tantum ita depereat ut nobilissimum illud Ecclesiae caput magno cum bonorum dolore atque Ecclesiae Catholicae detrimento prorsus animam agat et ad extremum misere intereat. Et quoniam duo potissimum huius tractationis capita esse videmus, nimirum ut nontam ecclesiasticus quam secularis ordo ad veram disciplinam revocetur, rationi magis consentaneum videtur, ut ab eo statu initium summat, quia dignior est a Deo O. M. veluti lux quaedam supra montem posita, quae universis hominibus prae luceat et ex densissimis tenebris iter ad veram illam et aeternam lucem praemonstret. Is autem status est ecclesiasticus, qui si ad ordinem cogatur, et eam quam debet secundum veteres canones disciplinam sequatur, dubium non est quin Protestantes et alii haeretici audita huius tractationis fama, ipsi sua sponte libenter sunt adventuri; et alter etiam status secularis ad illius se imitationem componat, eiusque exemplo invita-*